



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Dziecka
Marek Michalak

Warszawa, 3 grudnia 2012 roku

ZEW/500/35-1/2012/ZA

**Pan
Władysław Kosiniak-Kamysz
Minister Pracy
i Polityki Społecznej**

na początku października zwracałem się do Pana Ministra w sprawie świetlic środowiskowych, zaniepokojony wpływającymi do mnie sygnałami o możliwej masowej likwidacji placówek wsparcia dziennego po 1 stycznia 2013 r. z powodu niemożności ich dostosowania do warunków stawianych w ustawie z 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (Dz. U. z 2011 r. Nr 149, poz. 887 z późn. zm.). Dziś wiem, że Senat Rzeczypospolitej Polskiej przychylając się do mojego wniosku, który Pan Minister zaopiniował pozytywnie, przyjął Uchwałę w sprawie wniesienia do Sejmu projektu ustawy o zmianie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, polegającej na wydłużeniu okresu przejściowego na dostosowanie pomieszczeń świetlicowych z 12 do 36 miesięcy, czyli o kolejne dwa lata. Wiem też, że istnieje wola w polskim Parlamencie, by takiej zmiany dokonać. Niebezpieczeństwo można więc chwilowo uznać za zażegnane, ale problem pozostaje nadal.

Dobrze się stało, że ustawodawca zdecydował o polepszeniu warunków, w jakich przebywają podopieczni placówek wsparcia dziennego. Bezpieczeństwo dzieci jest najważniejsze. Otrzymując dodatkowe dwa lata na dostosowanie wymagań, trzeba jednak od razu przystąpić do stworzenia realnego planu wsparcia organizacji pozarządowych, które najczęściej prowadzą placówki wsparcia dziennego, by umożliwić im wykonanie tego zadania. Trzeba należycie wykorzystać każdy dzień, aby jesień 2014 roku znowu nas nie zaskoczyła.

Cieszy mnie, że już we wrześniu tego roku udało się Pana resortowi wygospodarować pierwsze kwoty na ten cel z rezerwy budżetowej. Martwi jednak, że Ministerstwo wyznaczyło

zaledwie jednodniowy termin dla urzędów wojewódzkich na zebranie szczegółowych danych dotyczących świetlic środowiskowych, na podstawie których owe środki miały zostać rozdysponowane. Trzeba też mieć świadomość, że przekazane środki, aczkolwiek ważne, mają jednak charakter pomocy doraźnej. W moim odczuciu konieczne jest natomiast wypracowanie wieloletnich programów wspierających wysiłki samorządów i organizacji pozarządowych w dostosowaniu pomieszczeń świetlicowych do wymagań stawianych ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Pomoc taka powinna mieć charakter stały i być jednakowo dostępna dla wszystkich potrzebujących podmiotów. Sugeruję, aby skorzystać w tym względzie z dobrych praktyk podejmowanych przez Ministerstwo Edukacji Narodowej, które wprowadziło rządowy program „Radosna szkoła – kraina sprawności i zdrowia” i opracować podobny - umożliwiający dostosowanie standardów świetlic. Cennym byłoby także stworzenie programu wsparcia – w zależności od potrzeb w formie dotacji, dofinansowania lub refinansowania (głównie przy współudziale funduszy europejskich) - przeznaczonego dla organów prowadzących świetlice nie tylko na dostosowanie do wymaganych standardów, ale także na zakup niezbędnego wyposażenia (przy wskazanym procentowym udziale środków własnych).

W związku z powyższym, kierując się dobrem dziecka, na podstawie art. 10a oraz 11 ustawy z dnia 6 stycznia 2000 r. o Rzeczniku Praw Dziecka (Dz. U. Nr 6, poz. 69 z późn. zm.), zwracam się do Pana Ministra z prośbą o stworzenie wieloletniego programu umożliwiającego dostosowanie pomieszczeń zajmowanych przez placówki wsparcia dziennego do warunków stawianych w ustawie z 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej. Proszę również Pana Ministra o przekazanie mi informacji o planowanych i podjętych działaniach oraz ich wynikach.

Z szanowaniem i szacunkiem
Marek Jankowski



Warszawa, dnia 11 stycznia 2013 r.

**MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ**

DSR-I-0712-1-1-AKU/13

**Pan
Marek Michalak
Rzecznik Praw Dziecka**

Szanowny Panie Rzeczniku,

Odpowiadając na pismo Pana Rzecznika znak: ZEW/500/35-1/2012/ZA, dotyczące placówek wsparcia dziennego, uprzejmie informuję, iż w dniu 31 grudnia 2012r. weszła w życie ustawa z dnia 7 grudnia 2012r. o zmianie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. poz. 1519), która zawiera zmianę przepisu dotyczącego funkcjonowania placówek wsparcia dziennego i wydłuża czas dochodzenia do standardów z 12 do 36 miesięcy.

Wydłużenie czasu dojścia do standardów przez placówki wsparcia dziennego pozwoli na dogłębne przeanalizowanie problemu dostosowania się placówek do warunków zapewniających dzieciom odpowiednią jakość opieki. Temu celowi służyć będzie między innymi planowane spotkanie przedstawicieli resortu z przedstawicielami Głównego Inspektoratu Sanitarnego oraz Komendy Głównej Straży Pożarnej. Spotkanie to zostanie zorganizowane po uprzednim zebraniu danych na temat najczęściej napotykanym przez jednostki samorządu terytorialnego problemów z uzyskaniem zezwolenia.

Ponadto w 2013r. planuje się przeznaczyć środki finansowe w kwocie 70 300 tys. zł na wdrażanie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w tym między innymi na dochodzenie do standardów w placówkach wsparcia dziennego. Wysokość środków będzie uzależniona od skali problemu i charakteru wniosków wpływających z zebranych z poszczególnych gmin informacji.

O przyjętych rozwiązaniach zostanie Pan Rzecznik niezwłocznie powiadomiony.

Elżbieta Seredyn

MINISTER
z up. *Seredyn*
Elżbieta Seredyn
Podsekretarz Stanu